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A  Szegedi Református Énekkar minden esztendőben bemutatja a nagyközönség ré
szére egy évi munkájának a legszebb termését. Azok, akik figyelemmel kisérik az ének
kar munkáját és szeretik a m agyar dalt, gyönyörködnek benne; az énekkar munkás tag
ja i pedig egy-egy ilyen hangversenyből uj biztatást és erőt vesznek, hogy még nagyobb  
szeretettel és odaadással szolgálhassák a m agyar dalkultura jövendőjét.

A z  énekkar az idei hangversenyét Március Idusával kapcsolja össze, épp úgy, mint 

az elmúlt esztendőkben. Tehát

Március 15-én este 9 órai kezdettel a Kass- 
szálló nagytermében rendezi meg

V-ik alapítási hangversenyét
A  hangvereny fővédnökségét Harsányi Pál békés-bánáti esperes, főrendiházi pót

tag és Dr. Széli Gyula békés-bánáti egyházm egyei gondnok, egyházközségi főgondnok, 
főrendiházi tag, az énekkar alapitó tag ja  vállalták.

A  műsoron az énekkar számai mellett, melyeket Árokszállásy János karnagy vezé
nyel, művészi számokkal közremödnek még Naszádyné Miksa Ilona operaénekesnö. 
Szarka László zenetanár, Paulovits Tibor zongoraművész, Erdős Dezső ny. máv. fe l
ügyelő és Baksy Andor ref. tanitó.

A  hangversenyre belépőjegyek előre válthatók 2, 1.50 és 1 pengőért a lelkészi 
hivatalban. i

A z  énekkar vezetősége szeretettel hívja erre az ünnepségre egyházunk minden tag
já t és városunknak a m agyar dalt «Szerető minden polgárát.
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Eug. Choísy: A  Servet kiengesztelő 
emlékmű

(Folytatás és vége.)
Végül a jó  öreg genfiekre, a  legragasz- 

kodóbb kálvinistákra gondolok, kik előbb ha
boztak vállalatunkhoz kapcsolódni.

Genf büszke Szent Péter templomára, 
tavára, szellemi életére, s az egyre növekedő 
számban idejövő idegenek elismerik e büsz
keség jogos voltát. De vannak még monumen
tálisabb katedrálisok; vannak tavak, melyek 
szintén szépek, vannak természeti, szellemi 
kincsekben vele vetekedő városok, csupán egy 
emléket nem találunk m eg sem a N égy -K an -  
ton-tavának partján, sem a velencei lagú
nák mozgalmas világában, sem a római Szent 
Péter templom, vagy a spanyol Escurial ár
nyékában, sem London terein, sem Berlin  
hársfái alatt, sem a párisi Tuilerák kertjé
ben, sem m áshol: ez a kiengesztelő emlékmű.

Ki mondja ezt? Egy híres olasz gondol
kodó, ki egyszersmind kiváló közgazdász s 
pénzügyi tekintély is, az uj miniszter: Luigi 
Luzzatti: „ A  genfi kálvinisták akartak elsők 
lenni a  megváltó kiengesztelési kezdeménye 
zésében. Dicsőséges előfutái’ai, csodálatos 
kezdeményezői az elkövetkezendő hasonló 
kiengeszteléseknek” . Ki mondja még? A  
párisi egyetem „forradalom  történetének” 
professzora: Au lard, ez a harcos, egyben  
minden izében hazafi és szabad gondolkozó, 
ki igy ir : „ A  Genfben készülő kiengesztelő 
emlékműnek egészen más, sokkal nagyobb 
jelentősége van, mint minden eddigi hason
ló cerimóniának; a müveit emberiség törté
netében eseményszámba jő  e tény s uj fo
galmat jelent” .

Régi genfiek, hithü kálvinisták, ilyen 
biztatásokkal hátam mögött ki merem tárni 
egészen a szivemet.

Megértem érzelmeiteket, komoly okai
tokat, amellyel előbb a  reformátor, a  re fo r
máció szám ára kívántatok volna méltó em
lékművet állítani a  város valamelyik közte
rén, az idegenek s katholikusok szeme elé.

D e épen a Kálvint megillető nyilvános 
és külső tisztelet jelének .meg nem adása  
miatt vagyok én legkevésbé elkeseredve.

Korunkban, midőn annyi város utcája 
és tere zsúfoltságig tele van a szobrok s mell
szobrok tömegével, ahol nincsen ál, törpe 
„nagy em ber” , ki valami piedesztálra ne 
emelné legalább a fe jé t: egyenesen eredeti
ség, talán egyedülálló dolog az igazi nagy  
em ber számára, ha nincs emlékműve. W ik -  
lefnek, Húsz Jánosnak, Luthernek, Zw in g li-

nek, Fárelnek, Viretnek, ökolampádiusnak  
s sízáz másnak meg van az emlékszobra. 
Kálvinnak nincs! A  megkülömböztetés je l
lemző s én őszinte sajnálattal nézem majd a  
mi reformátorunknak a közönséges nívóra 
pülyedését, azt, ha arra kényszerül, hogy  
beleilleszkedjék a bronz és márványembe
rek tömegébe.

Én meg vagyok győződve, ha megtud
nék kérdezni Kálvint, ő minden anyagelvü- 
séget megvető, külsőségektől irtózó felfogása  
mellett is összeférhetőnek tartana a tiszta 
kálvinizmussal egy emlékművet. Sőt nevének 
rávésését sem tagadná meg attól, s ezen em
lékmű épen a ehampeli gránitkő. Miért?  
Épen azért, mivel az nem az ő tiszteletére 
emelt mü, mivel az nem dicsekedés, hanem a  
m egalázkodás emléke.

Bizonyságul hívom a legkálvinistább 
imát, a bűnökről való vallástételt; tanúm rá  
a legkálvinistább intézmény: a X V I. század  
tévelygéseket, hibákat feltáró s javító kon- 
sistóriuma; mellettem szól a hugenotta je l
lem legkálvinistább vonása, a szigorú, zor
don, feltétlen erkölcsi törvényekkel foglalko
zás1 kötelessége. A  kálvinista érdeme az, 
hogy bevallja  érdemtelenségét . . .  A z  is 
igaz, hogy a kálvinista őszinteség s kegyes
ség próbaköve a m ága teljes méltatlanságá
nak érzése . . .  A  kálvinista lelkiismeret 
mélyeiből kellett megszületnie természetes s 
ellenállhatatlan belső kényszerűséggel a ki
engesztelő emlékmű gondolatának, hiszen 
„mi elismerjük s m egvalljuk, Isten és embe
rek előtt, hogy m iszegény bűnösök va
gyunk.”

Régi genfiek Genfben! Hithü kálvinis
ták, mindenki előtt nektek kellett felállítani 
ezt az emlékművet!

Ingadoztok még? Nézzetek! . . .  fi
gyeljetek csak . . .!

Egy őszi estén, midőn a szép nap utolsó 
sugarai szelíden bearanyozták a ehampeli 
emlékművet mélységes békével beborító sár
guló nagy fákat, Kálvin egészen kifáradva, a 
mellbeteg rövid lélekzetvételével lépdel ta 
nítványa, Béza karjaira  támaszkodva a 
csendes, elhagyatott utcákon. A z  emlékmű 
elé értek . . . Kálvin elolvasta a  felírást és 
mozdulatlanul maradt, gondolataiba mélyed- 
ve. Néhány pillanat múlva, anélkül, hogy  
megtörte volna a csendet, elindult, még mé
lyebben meghajolva, mint azelőtt. És egészen 
halkan, mintegy önmagának beszélve, m or
molta egész tanrendszerét s egyházát kife
jező ezen szavakat: „A z  Isten dicsősége” . 
A  két reform átor lassan, fáradtan ment fel
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azon  az utón, ahol Servet M ihályt a vesztő
helyre vitték le. Egyszer csak megállott K á l 
vin s elfúló lélekzettel bár, de úgy, hogy t a 
nítványa, Béza minden slzavát tisztán kivet
te, igy szólt: „megértették azt, amit nekik 
tanítottam” . „Nekünk szégyenkeznünk s pi
rulnunk kell mellettük” . Aztán  levévén dok
tori kalap ját —  szokásos mozdulata volt ez 
- -  távolbavesző tekintettel, mintha befejez
né imával magasztosult elmélkedését, hoz
zátette minden hangot külön kimondva: 
„Egyedül Istené a dicsőség! . . . Soli Deo  
Glória! . . . A z Isten dicsősége . . .”

A z  ünnepség a Luther énekével végző
dött. A z  énekkar hangjaiba belefonódott az 
egész hivő sereg megindult szivének minden 
áhítata.

dr. I. E-

ELA D Ó  SÍRKÖVEK. A  temetőben több, el
adásra váró sírkő tekinthető meg.

Tárca.

Homoródszentlászló.
Átvéve a „ Magyar Nép “-bői.

M agyar népünk életében is nagyon k i
csiny esemény az, amelyről e helyen beszá
molni kívánok. Azonban sokszor egy-egy  
ilyen kicsiny eseményben olyan tanulság re j
lik, mely érdemes arra, hogy az egész ma
gyar társadalom elgondolkozzék felette. Ez
ért gondolunk arra, hogy e kicsi székely fa 
lunak nevét vezető helyre jelszóul ú juk  és 
arról, ami ebben a kicsiny Székely község
ben tölrtént, külön cikkben számolunk be.

Pár héttel ezelőtt ebben a kicsiny szé
kely községben voltam templomszentelésien. 
E kicsiny gyülekezetnek templomépitése any - 
nyira jellemző és tanulságos, hogy valóban  
megérdemli, hogy egy pillanatra elgondol
kozzunk felette. Homoródszentlászló na
gyon kicsi református falu. H a jól emlékszem  
a község lakosainak száma 174. A  község 
egész határa 56Ö hold, melyhez az agrárki- 
sajátitások rendjén még egy szomszédos köz
ség határából kaptak 82 holdat- Bizony ki
csiny és szegény falu ez. És ez a község csak
nem egymilliót kitevő összeggel uj templo
mot épített, az uj templom tornyába uj ha
rangokat, a  templomba uj orgonát vásárolt. 
Hogyan? Mindnyájunk tanulságára éppen 
azt szeretném elbeszélni. A  templomépités-

B E L F Ö L D .

A  Lorántfy Zsuzsáim Egyesület
február27-iki, csütörtöki m unkadélutánján  
Boros Erzsébet diakonissza testvér számolt 
be részletesen egy évi munkálkodásáról, sok 
örvendetes és szomorú tapasztalatairól. Mun
káiban  tulajdonképen megvan a beosztás 
szerinti állandó folytonosság, csak a napon- , 
ként adandó segítési alkalmak nyújtják a 
változatosságot. Akkor érzi alázatos/ hálá
val, hogy Isten gyarló eszköze, munkatársa 
volt, mikor az a lélek, akivel beszélt, kinek 
ügyes-bajos dolgában eljárt, ha csak néhány 
percre is, de felszabadult a  földi lét nyo
masztó terhei alól s megnyugodva tekintett 
fel Krisztusra, az igazi Segítőre, Békesség- ; 
adóra, A k i mindig elvonja tekintetünket a 
láthatókról, amik ideigvalók a láthatatla
nokra, amik örökkévalók. H a  ezt nem ta
pasztalja, hiába járt-kelt reggeltől estig, hiá -

hez Homoródszentlászló is úgy kezdett, a 
hogyan általában az ilyen dologhoz kezdeni 
szoktak az emberek. Először másokhoz fo r 
dultak segítségért. M ég a háborús évek kez
detén hozzákezdettek a gyűjtéshez s néhány 
ezer koronát össze is gyűjtöttek. És hogy jó  
és biztos helyen legyen elhelyezve a pénz, 
liadikölcsönbie fektették. Hát ez a pénz el
veszett teljesén. Azután 1922-ben újra m un 
kába állottak. Megrótták magukat húsz
ezer léig sí országos gyűjtésnek indultak, —  
A z országos gyűjtésnek volt is elég szép 
eredménye, mert összegyűjtöttek a költségek 
leszámításával tisztán vagy 126 ezer leit- De 
hát mi volt ez az összeg is a felmerülő szük
séghez képest? Most már tisztán látták, hogy
minden segélyforrás kimerült, egyetlen fo r 
rás m aradt meg szám ukra: az önerő, az ön
segély. H a  akarják és igazán akarják, akkor 
minden erejük teljes latbavetésével építhet
nek templomot magáknak, de külső, idegen  
segítségre többé nem számíthatnak. És ekkor 
erre az útra tértek. Kímélet nélkül megrótták 
magukat. Egy -egy  élhetős családra 7— 8000 
lei rovatott, a legszegényebbre is 1000— 2000 
lei terhet s egy csomó közmunkát vetettek. 
Nr 'sak. A z  otthoniak segítségére jöttek a 
faluuoi kiszállott gyermekek. Nem  nagy  
urak, gazdag emberek, hanem nagyobbrészt 
Brassóban szolgáló cselédek, akik szintén 
1000— 2000 leivel járultak hozzá a temp- 
lomépitéshez. Sőt a falu  lelkes papja. Koréh  
Béla, a  felszentelés napján jelentette be,
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ba  beszélt több emberrel, isteni mérték sze
rint semmit slem végzett. A  klinikák, börtön 
stb. intézeti heti látogatások mellett mint
egy 700 szegedi református családot látoga
tott meg Erszébet testvér ittléte óta. Ebből 
anyagi segélyre szoruló s azt többé-kevésbbé 
nyert: 142 család, a  Lorántfy Zsuzsána 
Egyesület tag ja  221, a többi külömböző egy 
háztagok, részben az alsóvároson sorbaláto- 
gatottak 0 a  városban szétszórtan lakók. 
Ezen látogatásoknak bár esetenkénti céljai is 
vannak, de mindég az a legfőbb c é l: egym á
son keresztül közelebbjutni e földi egyház
hoz s a  mennyeihez: Isten országához. Szük
ségszerint ezen helyeken ismételt látogatá
sokat is tett. De több időt vesz igénybe 
egyeseknek külömböző ügyeiben való eljá  
rás is, pld. várostól hatósági bizonyítvány 
beszerzés; ügyvédnél peres ügy; betegnek 
törvényszéken tárgyalás elhalasztás; beteg- 
segélyző; hadirokkant h ivatal; egyedülálló  
temetési ügye stb., kérvény és levelek írása.

hogy egy Brassóban szolgáló ifjú ember 8000 
lei költséggel kemencét kíván beállítani a 
templomba és egy cselédleány 2000 lei költ
séggel urasztali készletet vásárol, összefogó 
erővel ime Homoródszentlászló kicsiny népe 
így tett hatalmas bizonyságot arról, hogy 
élni akar ősei hitében ési élni is fog.

M iért idézem e történetet, mely talán  
nem egyedülálló? Azért, mert úgy érzem, 
hogy egész erdélyi magyarságunk mély ta 
nulságot meríthet belőle. A z  erdélyi köz
életnek egyik jeles férfia, gróf Mikó Imre, 
irta volt: „Munkásság, segély, áldozat, mi
magunkért, önérdekünkben, a mi utódaink 
javáért —  ez egyedül ami minket a jövendő 
eshetőségek között fenntart, törhetetlenné 
tesz s egykor ismét egy fényesebb nemzeti 
lét kikötőjébe viszen.”

Mi, az egész erdélyi m agyar kisebbség, 
a mi egyetemes feladatainkkal szemben sok
szor úgy vagyunk, mint Homoródszentlászló 
derék népe volt templomépitésének kötele
zettségével szemben. Ú gy  érezzük, hogy is
koláink fenntartása, kultúránk megőrzése, 
továbbfejlesztése, életlehetőségeink megszer
zése éfl biztosítása igen nehéz feladat. K uta 
tó szemekkel figyelünk s várjuk a segítséget. 
V árjuk  a  régen elmaradt államsegélyt. V á r 
juk  a  politikai, gazdasági helyzet enyhülé
sét. V árjuk  Gyulafehérvári határozatok vég  
rehajtását. Azonban jó l jegyezzük meg, 
hogy mástól a  legkevesebbet, önmagunktól
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A  börtön női foglyainak száma, Istennek 
hála, átlag nem több, mint 10— 12, jelenleg
6. A  munkanélküliek nyomora kétségbeejtő, 
de utóbbi időben az időnkénti munkaalkal
makkal kezd enyhülni. Említette Erzsébet 
testvér azt is, hogy legnagyobb öröme, ami
kor nemcsak a magánbeteg ágya mellett, de 
egyes családoknál is bibliaolvasással s csen
des imádkozással fejeződhetik be látogatása. 
Ezzel kapcsolatban felvetődött s beszélgetés 
tárgyává tétetett, mily áldásos lenne egyesi 
családoknál hetenkénti bibliaórára össze
gyűlni, mint az már szórványosan folyik is, 
de pld. a  L. Za. E. tagjai egymás otthonában 
együttesen tanulmányoznák az Igét, mélyül
nének a hitben s az U r  Jézus megismerésé
ben. A  beszámolást kérdések s közös meg
beszélés követte, m ajd buzgó énekléssel s 
imádsággal fejeződött be a munkadélután.

kell a  legtöbbet, mindent várnunk, mert sem
mi sem erő, ami támaszát kivül keresi. H a  
teljes erőnk latbavetésével összefogunk s 
mindent megteszünk, mint ahogyan Homo
ródszentlászló derék népe mindent megtett, 
életérdekeink védelme érdekében, akkor ez 
az öszefogás Egyetemes viszonylatban is cso
dát fog  művelni. Akkor érdemesek leszünk 
mások szeretetére, megbecsülésére is, de ha 
magunkat elhagyjuk, m egfáradunk, ellan
kadunk, sohasem fogunk tudni békén és erő
teljesen utat vágni magunknak az élet, a 
m egújulás felé.

Mi, magyarok, könnyen hajlamosak va
gyunk nemcsak a lelkesedésre, hanem ellen
kezőleg a kicsinyhitüségre, a reménytelen
ségre is- Csüggedegségünkben sokszor lebe
csüljük erőinket és sokkal többet akarunk 
várni másoktól, sokszor igazságaink elismer
tetésétől is, mint saját magunk erőfeszítésé
től, áldozatától, munkájától és kitartásától. 
Pedig a dolog úgy áll, amint ezt Homoród
szentlászló esete is szépen mutatja, hogy 
mélységes igzság van azon a jelszón, amely 
közmondásos a mi népünk ajakán is: Segíts 
magadon és az Isten is megsegít. Ennek a 
szép tanításnak testbe öltöztetése a homo - 
ródszentlászlói kicsiny templom is, amely 
álljon időtlen időkig és hirdesse egy ma
roknyi népnek életrevalóságát, hithüségét és 
áldozatkészségét.

Vásárhelyi János.



E G Y H Á Z I  H ÍR A D Ó 5

A  Leánykor Háziestélye.
A  Lorántfy Z,sluzsána Egyesület leány

köre március 2-án, vasárnap este 8 órai kez
dettel az egyház tanácstermében műsoros 
háziestélyt rendezett, amely mind erkölcsi, 
mind anyagi értelemben igen jól sikerült.

A  műsor összeállításának, az előkészí
tésnek fáradságos munkáját G. N agy  Lenke 
leánykori elnöknő végezte dicséretre méltó 
Önzetlenséggel és hozzáértéssel.

A  szép számú közönség előtt néhány 
keresetlen szóval ő nyitotta m eg az estét s 
vezette be a  műsort.

Utána egy irredenta verset szavalt ko
moly megértéssel, és átérzéssel Szentpétery 
Lilly, akit viszont Orbán M agda követett két 
jó l előadott zongora számmal. Dr. Illyés End
re hitoktató lelkész az örömről és annak fo
kozatairól tartott előadást. Utána M olnár 
János hegedüszáma következett, akit Székely 
Zoltán kisért zongorán. B a ja  Mihálynak egy 
versét Udvarhelyi Emma szavalta el.

A  műsort Sípos Idának egy 1 felvonásos 
színmüve fejezte be, ahol a szereplők, élükön 
Deák Erzsébet, Baksy Zsuzska és Bartók  
Judith feladatukat jó l megoldották. M elle t
tük kedves ,közvetlenséggel szerepltek még 
Bodnár Mária, SzölloSy Ida  és Am brus K á
roly. Mint az emlékezet árnyai stílusos ke
retet adtak a darab egy jelenetéhez: N agy  
Sándorné, Kopasz O lga és M árta és Tomory 
Viola.

A  jó l sikerült házi estély körülbelül 100 
pengőt jövedelmezett a Leánykor üdülőalap
ja  javára.

—  A  Kálvinista Körben megelevene
dett az élet. A z  olvasó- ég) társalgó termet 
sűrűn látogatják, a könyvtárt is igénybe ve
szik. A  házrend-tervezet is elkészült, a tag- 
gyüjtések is folynak. Előkészületben van 
egy „tagavató” vacsora és) külön egy teamest, 
utóbbi felolvasással még március hó folya
mán.

1930 március 8 . ______________________
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Heti naptár.

N a p Belmissziói munka Hol? Mikor? Szolgál

Szombat Istentisztelet Templom- d. u. 
6 óra

Bakó L. 
lelkész

Hétfő Biblia-kör Tanács
terem

d u.
6. óra

Bakó L. 
lolkész

Kedd Leánvogyesület
munkadélután

Tanács
terem

d. u. 
5 óra

Dr. Illyés E. 
ht. lelkész

Szerda

Istentisztelet Templo m d. u. 
6 óra

Bakó L. 
lelkész

Énekkar Tanács
terem

este 
8 óra

Árokszállásy 
J. karnagy

Csütörtök

Lorán tffy  Zsázsán  a 
E g y le t asszonyai 

m unkadélután

Tanács
terem

d. u. 
5 óra

Babé L. 
lelkész

K. I. E. össze- 
ö vetel Fodor-u. 7 este

6-9-ig
Kiss T. 

s. lelkész

Péntek Énekkar Tanács
terem

este 
8 óra

Árokszállásy 
J. karnagy

A kálvinista kör olvasó- és társalgó terme egész nap nyitva.
Könyvtár óra: vasárnap d. e. 11—12-ig az olvasóteremben.

—  Istentiszteletek sorrendje. Folyó hó 
9-én, vasárnap d. e. 10 órai kezdettel gyüle
kezeti istentisztelet (Bakó László le lkész ); 
d. u. 6 órai kezdettel kátém agyarázat (K iss  
Tiham ér segéd le lkész ); d. e. 9 és 11 órai 
kezdettel ifjúsági istentiszteletek (D r. Illyés 
Endre és Durkó Gábor hitoktató lelkészek.)

—  A  márciusi nagy napok emlékére, 
március 15-én d. e. 10 órai kezdettel ünnepi 
istentiszteletet tartunk, amelyen Bakó László  
lelkész szolgál. Március 16-án, vasárnap d. 
u. 6 óra kezdettel pedig a Bethlen Gábor 
K ör rendez templomünnepséget.

—  A  délutáni istentiszteleteket és a hét
fői biblia órát március 9-től kezdődőleg az 
eddigi 5 órával szemben 6 órakor kezdjük.

Értesítem a ref. testvéreimet
és az evangélikus testvéregyház tagjait, hogy sikerült bécsi, chemnitzi és buda
pesti gyárosok és nagykereskedők lerakatát megszerezni, igy ab >an a kellemes 
helyzetben vagyok, hogy vásznak, fehérnemiiek, aszlalnemiiek, harisnyák, kezíyük, 
zsebkendők, nyakkendők stb. árukat a fővárosi legolcsóbb áron árusíthatom. —  
Szives meggyőződést q  q i  f e h é r n e m ű  é s  h a r i s n y a á r u -
kér kiváló tisztelettel ö  v J  U  h á z a .  —  C s e k o n i c s  u c c a  5 .  s z .
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.—  Közeledik március 15-ike. Ekkor lesz 
a  Reformástus Énekkai’ V . alapítási h an gver
senye a Kassr-szálló nagytermében. A  hang
versenyen az énekkar mellett közreműköd
nek Naszádyné Miksa Ilona operaénekesnő, 
Szarka László zenetanár, gordonkaművész, 
f'aulovits Tibor zongoraművész, Baksy Andor 
ref. tanító és Erdős Dezső.

—  A  presbiterek egyháztag látogatásai.
Elfogadta a presbitérium azt a  javaslatot, 
hogy az egyház presbiterei évenkint egyszer- 
kétszer, de szükség szerint többször is, mini
den egyháztagot meglátogatnak. Ez a hatá
rozat a Debrecen-csapó utcai egyházrészé. 
Lényegében nem más ez a határozat, mint 
a presbiter tulajdonképeni hivatásák felis
merése, de egyben elkötelezettség is az egy
háztagokkal szemben, kiknek bizalmából 
tisztséghez jutottak. Nem  hinnők, hogy 
akadna bárki is, ezt a példát adó útmutatást 
meg nem értené, csak az lenne a kívánatos, 
hogy a hivatalos egyházkormányzat követné 
is. Bizonyára akadni fog  a mi presbitereink 
közül, aki hasonló javaslatot terjeszt elő és 
nem kételkedünk, hogy a presbiteruium ezt 
gyakorlatilag is megvalósítja. Szolgáljon ez 
a híradás üzenetképen a presbitérium min
den tagjának az egyháztagok részéről.

—  Diakonissza működés másutt. A  kecs
keméti egyház megkapta a második diako
nissza testvért is, aki március 1-én kezdte 
meg működését. A z  áldásosi munka beosztá
sa az, hogy az egyik a szegények istápolá- 
sát, gonodzását, a betegek, szomorodott szi- 
vüek látogatását végzi, a  másik ellátogat 
minden házhoz, ahol közös imádságban, az 
Isten igéjében erőt és vigasztalást adhat. A  
szegedi Lorántfy Zsuzsána Egyesület elnök 
sége is régebben foglalkozik azzal a tervvel, 
hogy a diakonissza Erzsébet testvér munká
já t megossza és a felismert szükség folytán  
egy második diakonisszát állít be a munká
ba. A  terv megvalósitását az késlelteti, hogy 
az anyagi erőforrások és természetbeni h oz 
zájárulások m ég most biztosítva nincsenek, 
de —  Isten áldásával — . erős a reménység, 
hogy legkésőbb ősszel a terv megérik.

—  A  keresztyén fjusági egyesület szö
vetsége —  a KIÉ. —  közzétette nyári P ro g 
ramm ját. Konferenciák, táborozások és kül
földi utak vannak tervbe véve és julius 12-én 
kezdődnek. Konferenciák Balatonszárszón és 
Sárospatakon, táborozás ugyancsak Balaton
szárszón, külföldi ut: Ausztria, Jugoszlávia, 
Csehország és Németország kijelölt városai
ba lesz.

—  Amerikai református lelkészek Ma
gyarországon. Am erika református lelkészei 
körében m egalakult a M agyar Sión társas- 
utazás abblól a célból, hogy az orsizágos re
formátus lelkész-egyesület hívása folytán a  
lelkészi kapcsolatot a megismerés és m egbe- 
beszélés által bensőbbé tegye a m agyar re 
formátusok és az elszakadt amerikai ma
gyarság lelkészei között. Terv szerint a tár
saság junius 22-én kél útra és julius első fe 
lében ér Budapestre. A  részletes programm  
most van kidolgozás alatt.

—  A  sáfársági mozgalom az erdélyi ref. 
ifjúság körében lendületet nyert. Amióta 
1927 nyarán megindult, ma m ár ott tart, hogy 
a múlt évben 10.000 pengőt eredményezett. 
Form ája az, hogy naponként egy órára —  a 
csendes órára —  összegyűlnek, hetenként 
szombaton este köízösen imádkoznak és ne
gyedévenként anyagilag: a  tizedfizetés által 
is hozzájárulnak a cél eszközeként. M agának  
a sáfárságnak az alapeszméje a Biblia  
tanításén alapszik, lényege az, hogy minden 
Istené, a  teremtés jogán és a megváltás 
alapján és amije kinek-kinek van, Istentől 
kapta, hogy az ő  országa szolgálatára  
használja, hogy sáfárkodjék vele, mellyel el
számolni tartozik. A  sáfársíág pénzügyi r é 
sze az egytizedfizetés csak allegorikus, va
lóságban előre megajánlott, hosszabb lekö- 
töttségü határozott pénzadományt jelent. V a j 
jón gondolkozott^ a  mi ifjúságunk, ismeri-e 
ezt a mozgalmat és akadna-e, aki rávezetné. 
Érdemes a foglalkozásra.

—  Öreg diákok szövetsége. A  m agyar in
telligencia egyik legszimpatikusabb és leg
célszerűbb szervezkedésének a form ája az 
öreg diákok szövetsége. A  protestáns intel
ligencia körében is m ár több főgim názium 
nak, sőt ^gyes leánygimnáziumok végzett t a 
nulóinak is alakult már meg ilyen szövetsé
ge. Célja  a társadalmi széttagoltság áthida
lása, a protestáns szabadabb szellem érvé
nyesülése, az iskolai barátság megőrzése és 
tovább fűzése az életben és természetesen a 
szegény diákok tanulmányi segítése. Most 
abban az irányban folyik a megbeszélés, hogy 
a protestáns idákszövetségek központi szer
vezete alakuljon meg. A  mozgalom távol áll 
minden politikai vonatkozástól, felülemelke
dik párt-, felekezet- vagy osztályérdekeken, 
nemzeti és magyar. A  szervezési munka élén 
Lengyel Zsolt államtitkár áll.

—  A  szatmári presbitérium egyik gyű 
lésén kimondta, hogy évenként egy árva ei- 
lását vállalja. Követendő példa lehet.
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—  Halottak napján a temetőben világí
tás tilos. A  Hajdúszoboszlói reormátus egy
ház most alkotta meg uj temetőjének sza
bályrendeletét. Ebben olvassuk a következő
ket: „Halottak napján való világítás teme
tőink területén egyáltalán meg nem enged
hető” . Vá jjon  hogy is szól a mi temetői sz a 
bályrendeletünk vonatkozólag, avagy ebben  
erről nincs is szó?

—  Templomot vásároltak Am erikában a  
losangelesi reformátusok. A  vásárlásnak al
kalmi oka az volt, hogy egyik amerikai val
lásfelekezet templomát eladta, mert hívei —  
jelentős részben bányamunkások —  a telep 
áthelyezése folytán más helyre költöztek, a  
visszamaradtak pedig a lakóhelyükhöz köze 
lebb eső templomba jártak.

—  Nőszövetség alakulását rendelte el a 
királyhágó melléki egyházkerület minden 
egyházközségben. A  nőszövetség rendelteté
se egyesíti m agában a biblia kör és munka- 
délután eszközeit is.

U jszeged i M issziói Egyház*
Istentiszteletek. F. hó 9-én d. e. 9 óra

kor istentisztelet Újszegeden (Teleki S. lel
kész) ; d. e. 10 órakor istentisztelet Puszta- 
mérgesen (D r. Illyés E. h l . ) ; d. u. fél 3 óra
kor istentisztelet Szőregen (Telek i S. lel
kész) ; .d u. fél 5 órakor istentisztelet Desz
ken (Teleki S.*lelkész.)

F. hó 16-án d. e. 9 órakor istentisztelet 
Újszegeden (Teleki S. lelkész); d. e. fél 11 
órakor istentisztelet Kmkundorozsmán (T e 
leki S. le lk é sz ); d. u. 2 órakor istentisztelet 
Sándorfalván (Teleki Sándor lelkész) és d. 
u. 3 órakor istentisztelet Somogyi-telepen 
Kiss Tihamér sl.)

Adófizetők figyelmébe! Bár az első ne
gyed befizetési határideje február 15-én le 
járt, egyháztagjafnk közül sokan vannak 
még, akik hátralékban maradtak az adófize
téssel. Szeretettel kérjük őket. hogy tartozá
sukat az értesítéshez annakidején csatolt 

csekklapon okvetlenül fizessék be. A z  egy 
ház csiak úgy tudja munkáját zavartalanul 
ellátni, ha hívei pontosan eleget tesznek fi
zetési kötelezettségüknek.

Újszegeden március hó 16-án d. u. 5 
órai kezdettel az imateremben március Id u 
sával kapcsolatban ünnepséget rendez a Ke
resztyén Ijusági Egyesület. A z  ünnepségre 
már előre felhívjuk a hívek figyelmét.

Szerkesztette és jegyzetekkel ellátta 

C £ E G L£D I S Á N D O R
Ez a kiváló és nagyértékü könyv, amely 

március végére, elsőrendű kiállításban, díszes 
vászonkötésben, művészi borítólappal, tizen
két mümelléklettel és

MÁRTON LAJOS
festőművész ötven eredeti illusztrációjával
jelenik meg, gazdag lelki kincstára lesz min
den családnak, kiemelkedő szépségű, értékes 
darab ja  minden könyvtárnak.

A  könyv bolti ára 15 pengő.

Kedvezményes előjegyzéssel március vé
géig három havi részletben is fizethető

12 pengőért
rendelhetik meg lapunk olvasói ezen a címen:

Sylvester Rt. Könyvosztálya
Budapest VI., Hermina-ut 37.

A  megrendelés egyszerű levelezőlapon tör
ténik. Pénzt előre nem kell küldeni. A z  első 
részletet, vagy kivánságra az egész árat, 
Kiadó a köryv megküldésekor utánvételezi.
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Szerkesztői üzenetek.
Katholikus politika. A  Nemzeti Ú jság  

egyik vezércikkében egyik országgyűlési kép
viselő áll elő elő ezzel a tervvel, mondván: 
„M agyarország kifejezetten katholikus po
litikai akaratnak kell létesülnie. Ez a nem
zeti feltámadási egyedüli lehetősége” —  a 
többek között. A  politika nem a mi kenye
rünk. A  mi hetilapunk nem egyházpolitikai 
lap. De minden izében, minden sorában m a
gyar nemzeti. Ezért csak annyit füzünk a 
valóban megdöbbentő kijelentéshez, hogy a 
m agyar nemzeti politika nem ismer sem val
lást, sem osztályt, sem társadalmi tagoltságot 
és már ezért mi nemcsak hisszük és valljuk, 
hanem hirdetjük, hogy a nemzeti feltámadási 
egyedüli lehetősége az egymást megértés, 
szeretet és közös munka. Ezzel a  m egálla
pítással —  úgy hisszük —  végeztünk is az 
ország feltámasztó, talán nem is először kí
sértő gondolattal.

Altum silentium. Névtelen levelekre nem 
szoktunk válaszolni, egyszerűen azért, mert 
aki annyira nem református keresztyén, hogy 
véleményét csak a névtelenség gyáva köntö
sében meri megmondani, az feleletre nem é r 
demes. Itt azonban más a helyzet! A  névte
len levélíró a mi számunkra nem névtelen! 
A z  írását jól ismerjük, hiszen nevének a fel
tüntetésével is sokszor kapunk abból. T e r -  
mészetesn ilyenkor annak a „tiszteletremél
tó bácsinak” mutatkozik, akit viszont névte
len leveleiben siralmasan leleplez.

Hiába, nem ért maga kedves G. Bácsi a 
névteen levelezéshez! Látszik, hogy nem a 
kenyere és mi szeretnők is hinni, hogy nem 
is lesz az ezentúl siem.

Érdemben tehát nem válaszolunk; csak 
akkor, ha felhatalm az arra, hogy nevének 
teljes kiírása mellett közöljük eveiét!

B- B. urnák. A z  inségmunka eredményét

„Miért vagy református keresztyén?"
Ezt a kérdést idézi egy katholikus folyóirat 
egy elemi iskolai II. osztályú református 
hittankönyvből. És ha nem is gzóról-szóra, 
de lényegében igy felel meg rá : „mert a vi
lág  müveit népei ezt a vallást követik” Ehhez 
fűzi azután azt a megállapítást, hogy az 
„ilyen és ehhez hasonló felületes állítások 
következményeképen, egéglz életére benne 
marad valami túlfűtött, nyakas proteatáns 
önérzet, amely már jelentős százalékban in
kább valami emberi gőg, mint Isten előtt 
való alázatosság” . Szerény észrevételünk 
csak az lenne, hogy jelö lje  meg a cikkíró 
azt atankönyvet, szószerint idézze a kisza 
után vonjon köVetkeztetést. Es ha ezek 
után vonjon a következtetésre. És ha ezek  
után is következtetése és megállapítása meg 
marad, mi is> szót kérünk és válaszolunk rá  
emberekhez illő szeretettel és tárgyilagos
sággal. Akinek van füle, az h a llja ’

G á zg yá r v á ro s i iro d á já b a n
és m intaterm eibengáztakarék- 
iUzheiyek és autógeiserek stb.
ö t é v e s  r é s z l e t r e .

Kölcsey ucca  ff. Telefon : 20 — €2

Cipő- és harisnyában
a vezető világmárka

DEL-KA
Szeged, Kárász*«. 14. Telefon 6*84

Svelzi órák, ékszerek részlelfizetésre is. 
NAGY ÓRA- ÉS ÉKSZERJAVITÓ MŰHELY

T Ó T H  J Ó Z S E F
Kölcsey ucca 7. Képes árjegyzék ingyen.közölni fogjuk és nagyon természetes, hogy 

a gyűjtésről is elszámolunk. _________________

Kárpitos és diszitő %hPT íÍS r  Madách u. II u .  ala
(müholyépületbe) helyeztem át, hol mindeEEen ü- szalmába vágó munkák, ^arniturál , fotelek, díványok, ot- 
tománok, ágybetétek és matrac párnák stb. féggéryök, rolettá» továbbá átalakítások és feldől*
gozások jutányussaD, ízléses és T A J k  I c l u á n  I c r  f í  kárpitosé» diezitá. Madách w.
lelkiismeretes kivitelben készülnek. I v l l l  J C l i W  II, U d v á r i  m U h e l y e p U l e *

Kézimunkaház”
»

Szeged, Kölcsey-utca ÍO. sz. 
T e l e f o n  h i vó :  13—50. szám.

F i s c h e r  I z s ó

K ézimunka anyagok
ban nagy választék. 

Készít mindenféle 
e g y h á z i  kéz i *  
h í m z é s e k e t .
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Felelős kiadó a szegődi rof. egyházkftz -ey r>Hv<*bf>n Bakó László lelkész
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